UPA Dr. Alair Mafra de Andrade R. 29 de Dezembro, s/n - Vila Esperança– Anápolis, GO – CEP: 75133-450

www.indsh.org.br

TERMO DE REFERÊNCIA

A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR. ALAIR MAFRA DE

ANDRADE/INDSH, torna público que pretende contratar empresa especializada

na execução de serviços de DEDETIZAÇÃO (CONTROLE DE PRAGAS) como

segue:

1. OBJETO E PRAZO

Contratação de empresa especializada para prestação de dedetização

(controle de pragas) para a UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR.

ALAIR MAFRA DE ANDRADE/INDSH, pelo período inicial de 12 (doze) meses,

podendo ser prorrogado a critério do CONTRATANTE.

2. JUSTIFICATIVA DO OBJETO E OBJETIVO

A contratação de serviços continuados de dedetização (controle de pragas) é

motivada pela necessidade de manter as dependências da UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO DR. ALAIR MAFRA DE ANDRADE/NDSH limpas e

higienizadas, através do controle de pragas urbanas e vetores como ratos,

baratas, formigas e outros agentes capazes de transmitir doenças infecto

contagiosas, que expõe a saúde dos colaboradores e demais usuários da

Unidade, buscando manter os ambientes em estado de salubridade para

segurança e conservação dos bens patrimoniais, cumprindo as legislações

vigentes, visando minimizar os riscos à saúde.

Os serviços de dedetização e desratização são os processos de controle do

número de insetos, roedores e pragas, utilizando-se de aplicações de produtos

específicos, registrados conforme as normas ambientais, cumprindo

cronograma da Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo as áreas

internas e externas.

Os serviços de dedetização e desratização a serem contratados se enquadram

como serviços continuados, pois a sua interrupção pode comprometer a

continuidade das atividades da Administração e sua contratação deve estender-

se por mais de um exercício financeiro e continuamente e deverão ser prestados

dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos.

3. DO LOCAL E CARGA HORÁRIA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇO

Para que a efetivação dos serviços possa ser acompanhada e atestada, a

contratada se obriga a detalhar, em cronograma os períodos e horário em que

os serviços serão executados, o tipo de tarefa (se dedetização, desratização,

etc.), com os preços unitários, de conformidade com a planilha apresentada

http://www.indsh.org.br/

UPA Dr. Alair Mafra de Andrade R. 29 de Dezembro, s/n - Vila Esperança– Anápolis, GO – CEP: 75133-450

www.indsh.org.br

junto com a proposta, bem como, inspeção e monitoramento de toda área útil

do imóvel.

4. DA VISITA TÉCNICA NOS LOCAIS DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS – Fica

franqueada aos concorrentes vistoriar previamente as dependências onde serão

prestados os serviços para obter todas as informações que julgarem necessárias

na elaboração de sua proposta, mediante prévio agendamento com a SETOR

DE COMPRAS - (62) 99486-9149 - LUÍZA ou COORDENAÇÃO

ADMINISTRATIVA FINANCEIRA – (62) 99486-9115 KÉLIA - A visitação visa

oportunizar os concorrentes oferecerem suas propostas da forma mais real

possível, pois é dessa mesma análise que o contratante se subsidia para avaliar

o quadro de recurso a ser empregado na execução do serviço a ser contratado.

5. DA SUBCONTRATAÇÃO

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual por acrescer os custos

de Administração e Fiscalização do contrato.

6. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO:

Os serviços de dedetização (controle de pragas) no endereço indicado acima

serão gerenciados e fiscalizados por representantes do CONTRATANTE, que

poderão exigir da CONTRATADA, a qualquer tempo, esclarecimentos,

demonstrações e documentos que comprovem a regularidade do contrato.

7. DO CUSTO ESTIMADO:

Para a contratação de empresa especializada na execução dos serviços de

dedetização (controle de pragas) o valor mensal estimado será de livre

informação com base nos preços praticados no mercado para execução de

serviços semelhantes

8. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

Serviços de dedetização (controle de pragas) na Unidade de Pronto

Atendimento Dr. Alair Mafra de Andrade, necessitará de recursos humanos

capacitados para:

8.1. Monitoramento contínuo, assim, permanente avaliação dos ambientes,

coletando dados através de dispositivos, planilhas de ocorrências e pesquisas;

8.2. Controle químico seguro, sendo uma ação com métodos seguros que

minimizam riscos de contaminção às pessoas e ao meio ambiente;

8.3. Utilização de produtos biodegradáveis e de baixo nível de toxicidade e

equipamentos modernos para proporcionar padrões homogêneos de aplicação

e potencializar os resultados;

8.4. Visitas quinzenais e emergênciais, quando necessárias, para inspeção e

monitoramento de toda área interna e externa.

http://www.indsh.org.br/

UPA Dr. Alair Mafra de Andrade R. 29 de Dezembro, s/n - Vila Esperança– Anápolis, GO – CEP: 75133-450

www.indsh.org.br

9. MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS

As máquinas, equipamentos e utensílios a serem utilizados na execução dos

serviços serão fornecidos pela CONTRATADA, que ficará responsável pelo

correto uso dos mesmos, bem como sua respectiva manutenção.

10. QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

10.1. Licença de funcionamento do estabelecimento, fornecida pelo órgão

competente de Vigilância Sanitária do Estado ou Município onde estiver

instalado, para exercer as atividades, objeto deste projeto básico;

10.2. Registro ou inscrição da empresa, bem como do profissional técnico

habilitado, sendo habilitados quaisquer dos seguintes profissionais: biólogo,

engenheiro agrônomo, engenheiro florestal, engenheiro químico, farmacêutico,

médico veterinário ou químico, sendo portanto, aceitos os seguintes registros:

CRMV-Conselho Regional de Medicina Veterinária, CRBIO – Conselho

Regional de Biologia, CREA – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e

Agronomia, CRF- Conselho Regional de Farmácia e CRQConselho Regional

de Química;

11. EXIGÊNCIA DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

As concorrentes deverão apresentar atestado de capacidade técnico-

operacional referente ao objeto em questão no âmbito de sua atividade

econômica principal ou secundária especificadas no contrato social vigente,

comprovando que gerencia ou gerenciou, a contento, pelo menos, 130% do

quantitativo de profissionais estabelecido neste Termo. Somente serão aceitos

atestados expedidos após a conclusão do contrato ou se decorrido, pelo menos,

um ano do início de sua execução, exceto se firmado para ser executado em

prazo inferior. Concorrente deve disponibilizar, quando solicitado, todas as

informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados

apresentados, fornecendo dentre outros documentos, cópia do contrato que deu

suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foram

prestados os serviços e outros que se fizerem pertinentes. A concorrente deverá

comprovar o seu registro ou inscrição na entidade profissional competente da

sua sede. Caso a concorrente seja sediada fora do Estado de Goiás, e

vencedora do chamamento, deverá apresentar o registro secundário.

12. HORÁRIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

Serão realizadas as visitas de acordo com o cronograma a ser formulado,

sendo as inspeções realizadas quinzenalmente e/ou a critério.

13. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

http://www.indsh.org.br/

UPA Dr. Alair Mafra de Andrade R. 29 de Dezembro, s/n - Vila Esperança– Anápolis, GO – CEP: 75133-450

www.indsh.org.br

O INDSH/UPA DR ALAIR MAFRA DE ANDRADE obriga-se:

a. Exercer a fiscalização dos serviços por servidores especialmente designados,

pela administração;

b. Disponibilizar instalações sanitárias;

c. Efetuar os pagamentos à contratada, mensalmente.

14. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

O objeto desta licitação será prestado pela licitante vencedora em conformidade

com a descrição pormenorizada contida no TERMO DE REFERÊNCIA,

obrigando-se a CONTRATADA, ainda, a:

a. Comprovar a formação técnica específica da prestação de serviço

oferecida, através de Certificados, expedidos por Instituições devidamente

habilitadas e reconhecidas;

b. Cumprir todas as obrigações assumidas junto a Contratante, de acordo com

as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

c. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do

cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à UNIDADE DE

PRONTO ATENDIMENTO DR. ALAIR MAFRA DE ANDRADE/INDSH:

d. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas, durante toda a

execução do contrato;

e. Observar todas as exigências de segurança na entrega do Objeto deste

Termo de Referência;

f. Responder por qualquer dano que for causado à CONTRATANTE e ou a

terceiros em decorrência da má execução;

g. Responsabilizar-se por todos os encargos e obrigações concernentes às

legislações: sociais, trabalhistas, fiscais, comerciais, securitárias e

previdenciárias, que resultem na execução do objeto deste instrumento;

h. Prever todo os recursos humanos necessária para garantir a execução da

prestação de serviços, nos regimes contratados, obedecidas às disposições da

legislação      trabalhista vigente;

i. Relatar à Administração toda e qualquer irregularidade observada nas

dependências da Unidade onde houver prestação dos serviços;

j. Caso necessário, solicitar prorrogação do prazo de execução, com

antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis da data final de entrega,

demonstrando os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto,

com a devida comprovação, análise e possível aprovação;

k. A contratada deve comprovar o fato superveniente não imputável a ela, que

http://www.indsh.org.br/

UPA Dr. Alair Mafra de Andrade R. 29 de Dezembro, s/n - Vila Esperança– Anápolis, GO – CEP: 75133-450

www.indsh.org.br

inviabilizou a execução do serviço, comprovado pelo fabricante/e ou a

empresa;

l. Recrutar e selecionar os empregados necessários à realização dos serviços,

de acordo com as qualificações mínimas definidas neste TERMO DE

REFERÊNCIA, fornecendo relação nominal dos empregados selecionados, a

qual deverá indicar a função, o endereço residencial, o horário de trabalho e o

local de prestação do serviço;

m. Responder, em relação aos seus funcionários, por todas as despesas

decorrentes da execução do serviço e por outras correlatas, tais como salários,

seguros de acidentes, tributos, indenizações, vales-refeição, vales-transporte e

outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo;

n. Responsabilizar-se civil e penalmente pelos danos causados diretamente à

CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução

do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade, a fiscalização

da CONTRATANTE, em seu acompanhamento;

o. Fornecer e exigir dos empregados o uso de todos os equipamentos de

segurança recomendados pelas normas regulamentares, afastando do serviço

aqueles empregados que se negarem a usá-los;

p. Assumir todas as questões, reclamações trabalhistas, demandas judiciais,

ações por perdas ou danos e indenizações oriundas de erros, danos ou

quaisquer prejuízos causados pela CONTRATADA serão de sua inteira

responsabilidade,

q. Não divulgar nem fornecer dados ou informações obtidos em razão do

contrato, e não utilizar o nome da CONTRATANTE para fins comerciais ou em

campanhas e material de publicidade, salvo com autorização prévia. As normas

de segurança constante deste TERMO DE REFERÊNCIA não desobrigam a

CONTRATADA do cumprimento de outras disposições legais, federais,

estaduais e municipais pertinentes, sendo de sua inteira responsabilidade os

processos, ações ou reclamações movidas por pessoas físicas ou jurídicos em

decorrência de negligência, imperícia ou imprudência no desenvolvimento dos

serviços;

r. Conceder férias aos seus funcionários dentro do período concessivo, sob

pena de rescisão contratual, informando mensalmente à Contratante os nomes

dos funcionários em férias;

s. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, a execução do contrato;

t. Pagar, até o 5º dia útil do mês subsequente, os salários dos empregados

utilizados nos serviços contratados, bem como recolher no prazo legal todos os

encargos decorrentes, independente do repasse financeiro do INDSH/UPA DR

ALAIR MAFRA DE ANDRADE;

u. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

http://www.indsh.org.br/

UPA Dr. Alair Mafra de Andrade R. 29 de Dezembro, s/n - Vila Esperança– Anápolis, GO – CEP: 75133-450

www.indsh.org.br

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas

no TERMO DE REFERÊNCIA.

v. Conceder férias aos seus funcionários dentro do período concessivo, sob

pena de rescisão contratual, encaminhando à CONTRATANTE, com

antecedência mínima de 15 (quinze) dias, relação de empregados que gozarão

férias no período subsequente, assim como daqueles que irão substituí-los.

w. Apresentar à administração cópia das carteiras de trabalho devidamente

assinadas; comprovante de seguro dos empregados contratados;

x. Relação nominal por escrito e por meio eletrônico, atualizando-a toda vez

que sofrer alteração de funcionários contendo as seguintes informações:

nome completo, número do CPF, função exercida, salário, adicionais,

gratificações, benefícios recebidos e sua quantidade (vale-transporte, auxílio-

alimentação) horário de trabalho.

y. Autorizar a CONTRATANTE a proceder o desconto em fatura do valor dos

salários e demais verbas trabalhistas, devidas aos seus funcionários em regime

de dedicação exclusiva ao presente contrato, quando houver o descumprimento

destas obrigações pela CONTRATADA, para o pagamento direto das referidas

verbas pela CONTRATANTE.

z. O CONTRATANTE reserva-se o direito de somente efetuar o pagamento dos

serviços prestados após a comprovação do pagamento dos correspondentes

salários, auxílio-alimentação e auxílio-transporte dos profissionais da

CONTRATADA e dos respectivos encargos sociais referentes ao mês da

execução dos serviços;

a.1. A comprovação de que trata este item será demonstrada mediante

apresentação de documentos oficiais, correspondentes ao mês do adimplemento

da obrigação;

b.1. O pagamento dos serviços prestados no último mês de vigência contratual,

somente ocorrerá após a comprovação do cumprimento das obrigações

trabalhistas (pagamento salário referente ao último mês de vigência do contrato

e quitação relativa à rescisão do contrato de trabalho entre empregado e

empregador), por parte da CONTRATADA.

c.1 Em caso de convenção coletiva da categoria ocupante dos postos de

serviços ou outro instrumento semelhante que obrigue a CONTRATADA a

reajustar salários e/ou direito de seus funcionários, a CONTRATANTE reserva-

se o direito de apenas pagar fatura em que sejam comprovados os pagamentos

já reajustados. De forma alguma a previsão de repactuação deste contrato

servirá como justificativa para não quitação das obrigações trabalhistas, na

forma da lei.

d.1. Compor estrutura de trabalho e alocar recursos adequados para o

http://www.indsh.org.br/

UPA Dr. Alair Mafra de Andrade R. 29 de Dezembro, s/n - Vila Esperança– Anápolis, GO – CEP: 75133-450

www.indsh.org.br

atendimento pleno dos serviços, de modo que não ocorra interrupção nos

mesmos, seja por motivo de férias, descanso semanal, greve, falta ao serviço,

licença médica, demissão de empregados ou qualquer outra situação de

afastamento de empregados;

e.1. Providenciar, em caso de greve no sistema de transporte coletivo da cidade,

o transporte dos empregados ao serviço;

f.1. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa,

sobre todo e qualquer assunto que tomar conhecimento em razão da execução

do objeto deste contrato, devendo orientar seus empregados nesse sentido;

g.1. Indenizar o CONTRATANTE, por eventual condenação decorrente de

AÇÃO TRABALHISTA, proposta por seus empregados ou qualquer outra

pessoa alocada na prestação dos serviços objeto deste contrato, ainda que

expirada a vigência deste.

15. DAS SANÇÕES

Constituem ilícitos administrativos as condutas que não cumpram com as

especificações e orientações previstas neste TERMO DE REFERÊNCIA, caso

em que o descumprimento pode causar denúncia do contrato.

As condutas que tipifiquem ilícitos penais, se submeterão as penas cominadas

na lei específica, e denúncia do contrato.

16. VERIFICAÇÃO DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS E EFEITOS

REMUNERATÓRIOS

O preço a ser fixado em contrato para a realização dos serviços objeto deste

TERMO DE REFERÊNCIA se referirá à execução com a máxima qualidade.

Portanto, a execução contratual que deverá atingir os objetivos dos serviços

contratados.

17. DAS CERTIDÕES

Deverão apresentar, mensalmente, as certidões negativas de FGTS, União,

Trabalhista, Estadual, Municipal e de Falência e Recuperação Judicial , bem

como, relatório de atividades, SEFIP, escala e folha de ponto dos colaboradores

que prestaram serviços na unidade. Devendo estar válidas e enviadas junto com

o documento fiscal.

18. ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS.

A CONTRATADA, pela prestação de serviços com recurso humano residente

nas dependências do CONTRATANTE, deverá demonstrar através de certidões

todos os encargos trabalhistas e previdenciários.

‘’ATENÇÃO’’ PROPOSTAS
As propostas deverão ser enviadas para a plataforma eletrônica e compras
BIONEXO, e também via email:compras.upaalair@indsh.org.br

http://www.indsh.org.br/
mailto:compras.upaalair@indsh.org.br

	27b114fec610e8c75c0dcc768d30d009f483cad648039a0f132ae8fd49e8a371.pdf
	27b114fec610e8c75c0dcc768d30d009f483cad648039a0f132ae8fd49e8a371.pdf
	27b114fec610e8c75c0dcc768d30d009f483cad648039a0f132ae8fd49e8a371.pdf